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Né zbatim t& Nenit 12.1. t& Ligjit Nr.05/L-055 pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare t&€ Auditimit t& Republikés s& Kosovés (Gazeta Zyrtare Nr.17/10 Qershor 2016); si
né mbéshtetje t& Ligjit Nr.08/L-012 pér Odat e Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén e
Ndértimit; duke u bazuar né Statutin e Odés sé Inxhinieréve t€ Republikés s& Kosovés dhe
Rregulloret tjera t&€ Odés; si dhe duke u udhéhequr nga parimet e bashk&punimit institucional,
profesionalizmit dhe transparencés, palét nénshkruese bien dakord pér lidhjen e késaj
marréveshjeje me qéllim té forcimit t& ligjshmérisé dhe integritetit profesional né fushén e
ndértimit né Republikén e Kosovés.

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

ndérmjet
Zyrés Kombétare té Auditimit

( né tekstin e méteymé “ZKA™)

dhe
Odés sé Inxhinieréve té Republikés sé Kosovés

( n€ tekstin e métejmé “OIRK™)




Neni 1
.Qéllimi i marréveshjes

1. Qéllimi i késaj marréveshjeje &shté pércaktimi i kushteve t& pérgjithshme t& bashké&punimit
Institucional ndérmjet Zyrés Kombétare t& Auditimit t& Republikés s& Kosovés, institucion i
pavarur kushtetues q€ ushtron auditimin e financave publike dhe menaxhimin e aseteve publike
dhe Odeés s& Inxhinieréve t& Republikés sé Kosovés, institucion publik-profesional i pavarur q&
pérfagéson, licencon dhe mbikéqyr ushtrimin e profesionit t& inxhinieréve né fushén e ndértimit,

me Synim:

1.1. Zbatimin efektiv t& Ligjit pér Odat e Arkitektéve dhe Inxhinieréve né& institucionet
publike q& veprojné né fushén e ndértimit, infrastrukturés dhe urbanizmit;

1.2. Sigurimin g€ ushtrimi i profesionit t& inxhinierit né sektorin publik béhet vetém nga
persona me licencé t& vlefshme t& 1éshuar nga OIRK-ja;

1.3. Rritjen e integritetit profesional dhe transparencés né proceset e projektimit,
mbikéqyrjes, inspektimit dhe pranimit teknik;

1.4. Krijimin e mekanizmave t& koordinimit profesional dhe késhillimit teknik ndé&rmjet
institucioneve pérkatése.

Neni 2
Baza ligjore

1. Kjo marréveshje mbéshtetet né:

1.1. Ligjin Nr.05/L-055 pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare t& Auditimit
dhe akteve t& brendshme t&€ ZKA-sg;

1.2. Ligjin Nr.08/L-012 pér Odat e Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén e Ndértimit;

1.3. Statutin e OIRK-sg; dhe

1.4. Rregulloret e brendshme t& OIRK-s&, g€ rregullojné licencimin, rilicencimin, edukimin
e vazhduesh&m profesional dhe mirémbajtjen e regjistrave té anétaréve.

Neni 3
Fushat e bashképunimit

1. Auditimi dhe zbatimi i ligjit pér licencim

1.1. Zyra Kombétare e Auditimit, gjaté auditimeve né ministri, komuna, ndérmarrje publike
dhe institucione t€ tjera, do té& verifikojé nése:



1.1.1.t€ gjithe inxhinierét e pérfshiré né proceset e planifikimit, projektimit,
mbikéqyrjes, inspektimit, menaxhimit t€ kontratave, pranimeve teknike dhe kontrollit
teknik posedojné licencé t& vlefshme té l&shuar nga OIRK-ja;

1.1.2. t& gjitha dokumentet zyrtare t& ndértimit, pérfshiré ditarét e punimeve, libra
ndértimore, protokollet e inspektimit, procesverbalet e pranimeve teknike, raportet e
mbik&qyrjes dhe dokumentet e menaxhimit t& kontratave, jan& nénshkruar nga persona
té€ licencuar nga OIRK-ja;

1.1.3. njésité kérkuese dhe zyrat e prokurimit né institucionet publike sigurojné
pérfshirjen e kérkesés pér inxhinieré t€ licencuar né dosjet e tenderéve pér puné
ndértimore.

2. Evidentimi dhe raportimi i shkeljeve
2.1. NE& rast se gjaté auditimeve konstatohet se:
2.1.1.detyrat profesionale inxhinierike jan& ushtruar nga persona pa licencg; ose

2.1.2. dokumentacioni teknik &shté nénshkruar nga persona té paautorizuar nga OIRK-
ja, ZKA-ja do t’i evidentojé dhe raportojé kéto raste né ményré zyrtare tek OIRK-ja pér
trajtim sipas Statutit dhe akteve nénligjore t& Odés.

3. Mbéshtetje teknike dhe ekspertizé profesionale

3.1. OIRK-ja, n& pérputhje me rolin e saj si institucion profesional dhe licencues, nuk kryen
veté ekspertiza teknike, por mbéshtet Zyrén Kombétare té¢ Auditimit né identifikimin dhe
pérzgjedhjen e ekspertéve t& pérshtatshém pér nevojat e auditimeve né fushén e ndértimit.
NEé kété kuadér, OIRK-ja do t&:

3.1.1. ofroj& mbéshtetje pér identifikimin e inxhinieréve té licencuar q& kané pérvojén
dhe kualifikimet e kérkuara sipas natyrés sé& auditimit;

3.1.2. propozoj& kandidatét e mundshém nga regjistri i anétaréve t& licencuar, bazuar né
kérkesén zyrtare t& ZKA-s&;

3.1.3. garantoj& pér vlefshméring e licencave dhe pé&rputhshméring profesionale t&

personave t& propozuar;
3.1.4. ndihmoj& né& sigurimin e standardeve t€ larta profesionale dhe etike gjaté kryerjes
s& detyrave nga ekspertét e angazhuar.

3.2. Ekspertét e pérzgjedhur do t& angazhohen dhe kontraktohen drejtpérdrejt nga ZKA-ja,
sipas rregullave t€ brendshme t€ saj, ndérsa OIRK-ja nuk mban pérgjegjési financiare pér
angazhimin apo shpérblimin e tyre.

4. Edukimi dhe promovimi i profesionalizmit

4.1. Palét do t& organizojné aktivitete t& pérbashkéta, si trajnime, seminare dhe punétori, pér:



4.2. rritjen e njohurive mbi ligjshméring e licencimit profesional;
4.3. promovimin e etikés dhe pérgjegjésisé profesionale;

4.4. pérmirésimin e praktikave t& auditimit teknik dhe kontrollit t& cilésis& né projektet
publike.

Neni 4
Detyrimet e paléve

1. Zyra Kombétare e Auditimit angazhohet q& t&:

1.1. integrojé verifikimin e licencimit profesional né analizat ligjore dhe operative gjaté
auditimeve né sektorin e ndértimit;

1.2. njoftojé OIRK-un pér cdo rast t& konstatuar t& ushtrimit t& profesionit pa licencg;

1.3. kérkojé nga OIRK-ja mbéshtetje pér identifikimin e ekspertéve té licencuar, t& cilét
mund t€ angazhohen nga ZKA-ja né proceset & kérkojné ekspertizé t& specializuar
teknike, né pérputhje me natyrén e auditimit.

2. Oda e Inxhinieréve e Republikés s& Kosovés angazhohet & té:

2.1. mirémbajé dhe pérditésojé regjistrin publik t& inxhinieréve t& licencuar, duke e béré t&
qasshém pér verifikim institucional;

2.2. ndihmoj& ZKA-né& né€ procesin e pérzgjedhjes sé ekspertéve profesionalé, duke propozuar
persona t& licencuar gé€ plotésojné kriteret e kérkuara nga ZKA-ja n€ bazé t€ pérvojés, fushés
s& ekspertizés dhe integritetit profesional;

2.3. nd&rmarré masa pérkatése ndaj shkeljeve t& evidentuara n& pérputhje me Statutin dhe
ligjin pér Odat.

3. Palét, n& ményré t& pérbashkét, zotohen qé té:

3.1. respektojné parimin e bashképunimit dhe transparencés sé ndérsjellé;

3.2. mbajné takime periodike, t& paktén njé heré né vit, pér vler&€simin e zbatimit t&
marréveshjes;

3.3. pérgatisin raporte t& pérbashkéta pér progresin dhe rezultatet e bashk&punimit.

Neni 5
Konfidencialiteti

Té dhénat q& shkémbehen gjaté zbatimit t& késaj marréveshjeje né mes Paléve, do t& pérdorén
dhe ruhen né& harmoni t& ploté me Ligjin pérkatés pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale, si dhe
aktet e brendshme t& secilés palé..



Neni 6
Koordinimi dhe zbatimi

1. Secila palé cakton njé& piké kontaktuese pér koordinimin e aktiviteteve, raportimin periodik
dhe inicimin e nismave t& reja t& bashk&punimit.

2. Palét mund € krijojné nj& komitet t& pérbashkét koordinues, q& do t& mblidhet sipas nevojés
pér t&€ shqyrtuar progresin, sfidat dhe masat pér zbatim efektiv t& marréveshjes. Gjithashtu, palét
mund t€ nénshkruajné Aneks Teknik pér procedurat e raportimit dhe verifikimit t& rasteve té
shkeljeve t& ligjit.

Neni 7
Zgjidhjet e Mosmarréveshjeve

NE rast se né mes t& paléve t& késaj Marréveshjeje, paraqiten paqartési, mospajtime apo pér
ndonjé arsye tjetér, palét do t& pérpiqen pérmes bisedimeve pér zgjidhje migésore t&
mosmarréveshjeve.

Neni 8
Ndryshimi i marréveshjes apo shképutja e saj

1. Né raste t& krijimit t& rrethanave t€ reja, palét me kérkesé mund t& iniciojné
plotésim/ndryshimin e k&saj marréveshje;

2. Cdo ndryshim eventual i késaj marréveshjeje do t& shtohet si aneks dhe hyn né fuqi me
nénshkrimin nga palét zbatuese t& késaj marréveshjeje.

3. Secila nga palét mund t& térhiget brenda tridhjeté (30) ditéve pas paralajmérimit paraprakisht
me shkrim.

4. Kohé e paralajmérimit do t& merret data e pranimit t& letr&s paralajméruese.

Neni 9
Realizimi i shérbimeve

(Cdo aktivitet, angazhim apo shérbim profesional realizohet sipas ké&saj marréveshjeje dhe
legjislacionit né fuqi pér sa i pérket kapaciteteve, buxheteve dhe procedurave té rregullta t&
secilés palg, pérvec rasteve kur palét bien dakord ndryshe me marréveshje t& vecanté.

Neni 10
Hyrja né fuqi

1. Marréveshja e Bashképunimit nénshkruhet mé datén A9/ |2 /902{ né Prishting, né dy (2)
(2) ekzemplaré origjinal, nga njé (1) pér secilén palé nénshkruese.



2. Marréveshja e Bashké&punimit hyn né fuqgi né ditén e nénshkrimit nga Palét, dhe ka afat prej
tre (3) vjet, me mundési t& vazhdimit nése palét pajtohen.

PALET NENSHKRUESE

Pér: Zyrén Kombétare t& Auditimit

Vlora SPAN C/A

Vrﬁaha)\

Auditore e Pérgjithshme

Pér: Odén e Inxhinieréve té Republikés s& Kosovés

— Prishting, 19 dhjetor 2025



